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Présents : tous les élus syndicaux et :

Francis ABRAHAM, Claude DELMAS, Marc DRILLON, Marilyne GUILLOUX-VIRY, Marie-
France JOUBERT, Michel LATROCHE, Roland MADAR, Antoine MAIGNAN, Guy
MATZEN, Francis MAURY, Clément SANCHEZ, Olivier THOMAS (3-4 juin).

Jean-Francois BAUMARD : DSA

Catherine BESSADA : Chargée de mission

Dominique RAIMBOUX : Ingénieure support du département Chimie
Magalie HARNAIS : assistante de gestion du CN

Excusé :

Pierre STEINMETZ

| Adoption PV de la session d’automne 2007

| Exposé de Gilberte CHAMBAUD Directrice Scientifique du département Chimie

1) Evaluation et suivi post-évaluation



Gilberte CHAMBAUD affirme que le département ne laissera pas des chercheurs en difficulté a
I’abandon. Leurs cas feront I’objet d’un suivi particulier par le DRH en concertation avec le
directeur de I’unité.

Le role des sections du Comité National n’est plus d’évaluer les laboratoires mais d’analyser la
pertinence de la prospective des unités en renouvellement ou I’association de nouvelles unités.
Pour cela, les notes de I’AERES ont été transmises a la section. En chimie, chaque équipe de
recherche est notée. Ces notes résument et amplifient les rapports de I’évaluation de I’AERES et
elles dépendent fortement de I’audition du chef d’équipe. La DS émet des réserves sur ces notes
qui ne seront pas le seul critere pour le département Chimie. Elle regrette le manque de
représentation de corps C dans les comités AERES.

La section 13 (s’étant déja réuni) a réagi aux notations de I’AERES (A, B, C) des équipes.

Si la section (15) a des propositions a faire, il faut qu’elle le fasse.

2) Structuration de la recherche

Le CNRS est fortement incité d’avancer dans la « réforme » des universités. La cible du CNRS
est d’arriver a 20 % d’unités gérées par les universités parmi celles de la vague C.

4 cas ont été énumérés :

1. Les UPR, pilotées par le CNRS avec une convention avec I’Université (gestion unique par
le CNRS).

2. Les UMR, reconnues par le CNRS et par I’université avec un contrat d’association
CNRS-Universite (deux gestions comptables)

3. Les candidats UMR, si le CNRS et I’université sont d’accords sur le périmeétre, ces unités
auront vocation a devenir UMR, sinon elles seront gerées par I’université. Dans ce cas,
une convention sera signée entre I’établissement et le CNRS de soutien de quelques
équipes dans le cadre de contrats avec les équipes concernées.

4. Les Unités de I'université (ERU), petites unités dirigées en général par un professeur. Il
n’y en a pas beaucoup en Chimie.

Les établissements géreront le financement et les bourses de théses etc. au niveau local. Il n’y
aura plus de Programme Pluri-Formation (PPF).

Le réle du CNRS sera de piloter la recherche au niveau national dans ses domaines de
compétence et il aura vocation de récuperer la gestion des réseaux au niveau national. Le CNRS
se structurera en 9 instituts (mathématiques, physique, chimie, ingénierie, écologie-biodiversité,
SDV, SHS, IN2P3, INSU). Les laboratoires seront rattachés a un institut qui donne les moyens
humains et le fonctionnement. Ils pourraient également avoir un représentant dans d’autres
instituts dans le cas de laboratoires pluridisciplinaires Le personnel CNRS reste CNRS. Il n’y
aura pas de remplacement automatique des départs a la retraite. En chimie il y a typiquement 60
postes ITA/an pour 150 laboratoires. Les postes seront affectés en priorité aux plateformes
mutualisées. L’attribution de postdocs sera trés sélective.



Il faut veiller a I’équilibre entre le financement récurrent et celui de I’ANR. Le CNRS jouera le
role d’agence de moyens avec typiquement 150 M€ consacrés au soutien de base et 20 M€ aux
programmes. Au niveau du soutien de base, il y aura un re-équilibrage a faire, a savoir une baisse
de moyens pour les unités conventionnees, un meilleur ciblage dans les UMR et un soutien pour
les laboratoires stratégiques (UPR).

Au niveau du déroulement de I’activité des chercheurs, il faut faire le ménage. 1l faut envoyer un
signal d’alarme aux non-publiants. Des restructurations seront nécessaires dans le cas des peu
publiants (changement d’équipe, changement de métier).

Il'y aura une visite annuelle de chaque site dans le cadre d’une journée scientifique.

Les laboratoires auront vocation d’étre UPR selon les criteres suivants :
- hébergement par le CNRS
- laboratoire universitaire (loyer pris en charge par le CNRS) avec une tutelle locale unique
(éventuellement le PRES).

Il'y aurait éventuellement des cas de démixtion des TGU lié aux conflits de gestion locale.

Le calendrier de la restructuration du CNRS est le suivant. L’approbation du projet de
restructuration du CNRS est a I’ordre du jour de la réunion du CA du 19/06/2008. Un contrat
d’objectifs concernant I’organisation, le recrutement, le fonctionnement et les moyens sera
préparé avant la fin 2008. Ce contrat devra passer devant le Conseil d’Etat (délai 18 mois) pour
pouvoir labéliser les instituts. Entre temps, une structuration provisoire est prévue pour mettre en
place les instituts.

Les instituts suivants ont été mentionnés: Mathématiques, Physique, Chimie, Ingénierie,
Ecologie/Biodiversité, SHS, INSU, IN2P3

SV est en discussion

Trois pOles seront creeés :

1. I’homme dans son environnement
2. origine et maitrise de la matiére
3. lasociété en réseaux

Ces poles n’interviendront pas dans la gestion des unités. Ils auront des moyens a distribuer aux
instituts. lls chargeront de créer des actions transversales fortes et des actions pluridisciplinaires
(énergie, environnement etc.) qui vont mailler les différents instituts. Ils auront comme
interlocuteurs les universités (pas les PRES).

Les instituts dépendront du CNRS. Leurs directeurs seront nommés par le ministre sous
proposition de la DG du CNRS. Les laboratoires seront gérés comme par les anciens
départements. 1l y aura plusieurs nouvelles actions :

- lerdle d’agence de moyens
- les opérations et programmes au niveau national avec d’autres organismes



- la création des réseaux nationaux de laboratoires a la place des PPF (pas la vocation des
universités)

- I’indépendance dans la levée de fonds (gestion de brevets etc.)

- des relations plus établies avec I’industrie (fondations, accords-cadres, conventions etc.)

Pour la vague C, des contrats seront signés entre I’université et le ministére aprés concertation
entre le CNRS et I'université. Ensuite, des contrats entre le CNRS et I’université seront signés
pour les laboratoires sélectionnés (a faire avant fin 2008).

Concernant les actions inter disciplinaires, Energie, Matériaux et Environnement seront la
responsabilité des instituts d’Ingénierie, de Chimie et d’Ecologie-Biodiversité, respectivement.

Commentaire :

Les élus syndicaux manifestent leur opposition a la restructuration du CNRS pilotée de
facon autoritaire par le ministére qui risque d’avoir de graves conséquences sur
I’interdisciplinarité, sur la liberté thématique et sur I’avenir de nombreuses unités et leur
personnel.

| Travaux d’évaluation

UNITES

Creation dUMR

Auvis tres favorable(s)

UMR N DUBOIS « Institut Jean Lamour » Fusion des unités : UMR7040 BOUGDIRA,
UMR7555 STEINMETZ, UMR7556 VERGNAT, UMR7570 BAUER, et UMR7584
ARCHAMBAULT. Directeurs adjoints proposés : Thierry BELMONTE et Pierre BRUNET.

Avis favorable(s)
UMR N SPITZER « Institut Saint Louis » Création issue de la FRE3026 SPITZER.

Création de FR

Avis favorable(s)
FR N GUERIN

Création de LRC

Pour information
LRC N VIX Cathie Cette demande de création a été reportée.

Examen



Auvis tres favorable(s)

FR2482 BABONNEAU Section principale 11.

UMR7504 DRILLON Section principale 6.

UMR7574 SANCHEZ

Avis favorable(s)

UMR7075 COLOMBAN Section principale 13.

UMR7078 WAGNER

UMR7140 HOSSEINI Section principale 14.

UMR7182 PENELLE

UPR9001 FRANCIOSI Section principale 9.

UPR9069 IVANOV Section principale 11.

Pour information

FR2229 ARNAUD Vu par la section principale 12.

FR2609 ZAOUI Pas de dossier unité et pas de rapport AERES.
FR2797 DUBOIS Se reporter a la création UMR N DUBOIS.
UMR7633 CAILLETAUD Vu par la section principale 9.
AVIS SUR LES DEMANDES PARTICULIERES Changement de direction d'unité

Avis favorable(s)

UMR5801 TEYSSANDIER a la nomination de Francis TEYSSANDIER en qualité de directeur a
compter du ler janvier 2008.

UMR7075 COLOMBAN a la nomination de Esamail ALIKHANI en qualité de directeur et de
Philippe COLOMBAN en qualité de directeur adjoint a compter du ler janvier 20009.

UMR7078 WAGNER a la nomination d'Alain HAZOTTE en qualité de directeur a compter du
ler janvier 2009.

Audition de directeurs d'unité

Pour information, auditions de :

UMR N SPITZER Denis SPITZER, porteur de projet.

UMR N DUBOIS Jean-Marie DUBOIS, porteur de projet ; Jamal BOUGDIRA et Sabine DENIS.
UMR5801 TEYSSANDIER Francis TEYSSANDIER, nouveau directeur au 01/01/2008.
UMR7078 WAGNER Alain HAZOTTE, nouveau directeur au 01/01/2009.

Création d'unités (UMR, UPR, FRE)

EVALUATION CHERCHEURS

Evaluation (biennale ou quadriennale) de chercheurs

Avis favorable

ALLENO Eric CR1 UMR7182 PENELLE
ALONSO Bruno CR1 UMRS5253 FAJULA
ARCHAMBAULT Pierre DR2 UMR7584 ARCHAMBAULT



ARMAND Pascale
AUDIER Marc
AYMONIER Cyril
BABONNEAU Florence
BARTHES LABROUSSE M-Genevieve
BASSAT Jean-Marc
BASTIDE Stephane
BEGIN Dominique
BERGER Pascal
BERNARD Samuel
BESSIERE Aurelie
BLANQUET NICOLAS Elisabeth
BLEY Francoise
BOIS Laurence
BOISSIERE Cedric
BONNET Roland
BORNAND Veronique
BOUDARD Michel
BOURDINEAUD-BORDERE  Sylvie
BRACCINI Muriel
BRENIER Alain
CAMPET Guy-Michel
CARDINAL Thierry
CAURANT Daniel
CHAIX Jean-Marc
CHAIX PLUCHERY Odette
CHAMPION Yannick
CHANE-CHING Jean-Yves
CHAPUT Frederic
CHASTANET Guillaume
CHAUSSENDE Didier
CHENEVIER Bernard
CHEVALIER Bernard
CHOLLON Georges
COASNE Benoit
COLOMBAN Philippe
CORADIN Thibaud
CROGUENNEC Laurence
CUEVAS Fermin
DAUSCHER Anne

DE MIERRY Philippe
DE NOIRFONTAINE Marie-Noelle
DELALU Henri
DELMAS Claude-Henri
DEMANGE Valerie

CR1
DR2
CR1
DR1
DR2
DR2
CR1
CR1
CR1
CR1
CR2
CR1
DR2
CR1
CR1
DR2
CR1
CR1
CR1
CR1
DR2
DR2
CR1
CR1
DR2
CR1
DR2
DR2
DR2
CR2
CR1
DR2
DR1
CR1
CR2
DR1
DR2
CR1
CR1
CR1
CR1
CR1
DR2

UMR5253 FAJULA
UMR5628 CHENEVIER
UPR9048 DELMAS
UMR7574 SANCHEZ
UMR8182 GIRERD
UPR9048 DELMAS
UMR7182 PENELLE
UMR7515 GARIN
UMR9956 LEQUIEN
UMR5615 MIELE
UMR7574 SANCHEZ
UMR5266 PONS
UMR5266 PONS
UMR5615 MIELE
UMR7574 SANCHEZ
UMR5266 PONS
UMR5253 FAJULA
UMR5266 PONS
UPR9048 DELMAS
UMR5266 PONS
UMR5620 JOUBERT
UPR9048 DELMAS
UPR9048 DELMAS
UMR7574 SANCHEZ
UMR5266 PONS
UMR5628 CHENEVIER
UMR7182 PENELLE
UMR5085 MAURY
UMR5620 JOUBERT
UMR5615 MIELE
UMR5628 CHENEVIER
UMR5628 CHENEVIER
UPR9048 DELMAS
UMR5801 TEYSSANDIER
UMR5253 FAJULA
UMR7075 COLOMBAN
UMR7574 SANCHEZ
UPR9048 DELMAS
UMR7182 PENELLE
UMR7556 VERGNAT
UPR10 DUBOZ
UMR7642 PETITE
UMR5179 DELALU
DRCE UPR9048  DELMAS

CR1

UMR7570

BAUER



DEMOURGUES
DESCHANVRES
DEVAUX
DEXPERT
DOUMERC
DRILLON
DROUET
DUBOIS

DUC

DURAND
ELISSALDE
EPICIER
ESTOURNES

EUSTATHOPOULQOS

FERRO
FIERRO-PASTOR
FLAHAUT
FOURCADE
FOURNEE
FRUCHART
GACOIN
GAFFET
GANDIN
GARCIA
GAUTIER
GEY

GILLES
GODART
GOLDNER
GONBEAU
GRENIER
GUERRET
GUILLEMET
GUILLOT-NOEL
HAINES

HEROLD-MARECHE

HYTCH

IN
JACQUIER
JARDY
JOUBERT
JOUBERT
JULBE
JUMAS
JURDYC
KREISEL
LACAZE
LAMON
LANGLAIS
LANGLET

Alain
Jean-Luc
Xavier
Jeannette
Jean-Pierre
Marc
Christophe
Jean-Marie
Fabienne
Jean
Catherine
Thierry
Claude
Nicolas
Gabriel

Maria-Vanessa

Emmanuel
Josette
Vincent
Daniel
Thierry

Eric
Charles-Andre
Alain
Elisabeth
Nathalie
Bruno
Claude
Philippe
Danielle
Jean-Claude
Christelle
Sophie
Olivier
Julien
Claire
Martin
Corine
Bernard
Alain
Jean-Marc
Marie-France
Anne
Jean-Claude
Anne-Marie
Jens
Jacques
Jacques
Francis
Michel

CR1
CR1
CR1
CR1
DR1
DR1
CR2
DRCE
CR1
DR1
CR1
DR2
CR1
DR1
CR1
CR1
CR1
DR2
CR1
DR1
DR2
DR2
CR1
CR1
DR2
CR1
CR1
DR2
DR2
DR1
DR1
CR1
CR1
CR1
CR1
CR1
CR1
CR1
DR1
CR1
CR1
DR2
DR2
DR1
CR1
CR1
DR2
DR1
CR1
DR2

UPR9048

UMR5628
UMR7556
UPR8011

UPR9048

UMR7504
UMRS5085
UMR7584
UMRS5147
UMR5635
UPR9048

UMR5510
UMRS5085
UMR5266
UMR5615
UMR7555
UMRS5085
UMR5253
UMR7584
UPR2940

UMR7643
UMR5060
UMR7635
UPR9048

UMR7584
UMR7078
UMRS5266
UMR7182
UMRY7574
UMR5254
UPR9048

UMR5513
UMRS5085
UMR7574
UMRS5253
UMR7555
UPRS8011

UMR5253
UMR5620
UMR7584
UMR7182
UMR5620
UMRS5635
UMR5253
UMRS5620
UMR5628
UMRS5085
UMR5801
UMRS5801
UMR5628

DELMAS
CHENEVIER
VERGNAT
LAUNAY
DELMAS
DRILLON
MAURY
ARCHAMBAULT
RIKKEN
POURCELLY
DELMAS
COURBON
MAURY

PONS

MIELE
STEINMETZ
MAURY
FAJULA
ARCHAMBAULT
FONTAINE
OZANAM
GRATUZE
CHENOT
DELMAS
ARCHAMBAULT
WAGNER
PONS
PENELLE
SANCHEZ
DONARD
DELMAS
MAZUYER
MAURY
SANCHEZ
FAJULA
STEINMETZ
LAUNAY
FAJULA
JOUBERT
ARCHAMBAULT
PENELLE
JOUBERT
POURCELLY
FAJULA
JOUBERT
CHENEVIER
MAURY
TEYSSANDIER
TEYSSANDIER
CHENEVIER



LARTIGUE-KORINEK

LATROCHE
LAY-DIETRICH
LE BACQ

LE GODEC
LECANTE
LEDIEU

LEVY
LIPPENS
LORANG
MADAR
MAGLIONE
MAJIMEL
MARECHE
MARET
MARIN AYRAL
MASSE
MASSOBRIO
MATAR
MAURY
MAZEROLLES
MC RAE
MIRAGLIA
MOINE
MONCEAU
MONCHOUX
MORTIER
ODIER
OSTORERO
PASQUET
PAUL BONCOUR
PELLE
PERNOT
PERRUCHAS
POLLET
PONS
POURROY
PRADEL
PRESMANES
PROUZET
RABU

RAVOT
REHSPRINGER
RIBOT
ROGEZ
ROUESSAC
SANCHEZ
SCIAU
SENOCQ
SILVAIN

Sylvie CR1
Michel DR2
Sabine CR1
Olivier CR1
Yann CR1
Pierre CR1
Julian CR2
Claude DR1
Pierre-Emmanuel DR2
Gerard CR1
Roland DR1
Mario DR2
Jerome CR2
Jean-Francois CR1
Mireille CR1
Rose-Marie CR1
Sylvie CR1
Carlo DR2
Samir DR2
Francis DR1
Leo DR2
Edward DR2
Salvatore CR1
Bernard DR2
Daniel DR2
Jean-Philippe  CR1
Michel CR1
Philippe DR2
Jean DR2
Veronique CR1
Valerie CR1
Fabienne DR1
Michel DR1
Sandrine CR2
Michael CR2
Michel DR1
Genevieve DR2
Annie DR2
Lionel CR1
Eric DR2
Pierre DR2
Didier CR1
Jean-Luc CR1
Francois CR1
Guillaume CR1
Vincent CR1
Clement DRCE
Philippe CR1
Francois CR1
Jean-Francois DR2

UMR7182
UMR7182
UMRS5266
UMR5266
UMR7590
UPR8011

UMR7584
UMR7182
UMRS5253
UMR7182
UMRS5628
UPR9048

UPR9048

UMR7555
UMRS5266
UMR5253
UMR7574
UMR7504
UPR9048

UMR5085
UMR7182
UMR7555
UPR2940

UMR5620
UMRS5085
UPR8011

UMR7574
UPR2940

UMR7182
UMR5179
UMR7182
UMR7574
UMRS5060
UMR7643
UPR9048

UMR5266
UMR7504
UMR5253
UMRS5085
UMR5635
UMR7504
UMR5253
UMR7504
UMR7574
UMR7504
UMR5635
UMR7574
UPR8011

UMRS5085
UPR9048

PENELLE
PENELLE
PONS

PONS
CAPELLE
LAUNAY
ARCHAMBAULT
PENELLE
FAJULA
PENELLE
CHENEVIER
DELMAS
DELMAS
STEINMETZ
PONS
FAJULA
SANCHEZ
DRILLON
DELMAS
MAURY
PENELLE
STEINMETZ
FONTAINE
JOUBERT
MAURY
LAUNAY
SANCHEZ
FONTAINE
PENELLE
DELALU
PENELLE
SANCHEZ
GRATUZE
OZANAM
DELMAS
PONS
DRILLON
FAJULA
MAURY
POURCELLY
DRILLON
FAJULA
DRILLON
SANCHEZ
DRILLON
POURCELLY
SANCHEZ
LAUNAY
MAURY
DELMAS



SMAIHI Monique CR1 UMR5635 POURCELLY
SOLOZHENKO Vladimir DR2 UPR9001 FRANCIOSI
SOUBEYROUX Jean-Louis DR2 UPR2940 FONTAINE
TAILHADES Philippe DR2 UMR5085 MAURY
TENA-ZAERA Ramon CR2 UMR7182 PENELLE
TRESSAUD Alain DR1 UPR9048 DELMAS
TROMBE Jean-Christian DR?2 UPR8011 LAUNAY
VAHLAS Constantin DR2 UMR5085 MAURY
VAN EDE VAN DER PALS-GEYS Pascale CR1 UMR7182 PENELLE
VANDENBULCKE Lionel DR1 UPR3021 GOKALP
VENTURINI Gerard DR2 UMR7555 STEINMETZ
VIALA Jean-Claude DR2 UMR5615 MIELE
VIANA Bruno DR2 UMR7574 SANCHEZ
VIDEAU Jean-Jacques DR2 UPR9048 DELMAS
VIGOLO-GREFFIER Brigitte CR2 UMR7555 STEINMETZ
VILLESUZANNE Antoine CR1 UPR9048 DELMAS
VILMINOT Serge DR2 UMR7504 DRILLON
VIX Cathie DR2 UPR9069 IVANOV
WEILL Francois CR1 UPR9048 DELMAS
WEISS Francois DR1 UMR5628 CHENEVIER
YAVARI Alain DR1 UMR5266 PONS
ZACCARO Julien CR1 UPR2940 FONTAINE
ZERR Andreas CR1 UPR9001 FRANCIOSI
Auvis différé (dossier non disponible)
BRASS Anne-Marie DR2 MOY1611 ABRAM
CHATILLON Christian DR2 UMR5266 PONS
DE RANGO Patricia CR1 UPR2940 FONTAINE
GARAPON Claudine CR1 UMR5620 JOUBERT
HAGEGE Serge DR2 UMR7182 PENELLE
IBANEZ Alain DR2 UPR2940 FONTAINE
IGNAT Michel DR2 UMR5266 PONS
JAFFREZIC Nicole DR1 UMR5180 LANTERI
PASTUREL Alain DR1 UMR5266 PONS
SANZ Nathalie CR1 UPR2940 FONTAINE
STROBEL Pierre DR2 UPR2940 FONTAINE
TRONC Elisabeth CR1 UMR7574 SANCHEZ
Pour information
DEXPERT Herve DR1 UPR8011 LAUNAY

La section estime que les activités de ce chercheur relevent de la CID 41.

PALMERI John CR1 UMR5152  SIRE
La section estime que les activités de ce chercheur relévent d'une section de physique.



Evaluation (biennale ou quadriennale) suite a demande de réexamen

Avis favorable

DOMENGES Bernadette  CR1 UMRG6508

Reconstitution de carriére (article 26 du décret n°83-1260 du 30/12/83)

Avis favorable

BENSALAH-LEDOUX Amina CR1
CHEVIRE Frangois CR2
DELACOURT Charles CR2
GIBOT Pierre CR2

DEMANDES PARTICULIERES CHERCHEURS

UMR5620
UMR6226
UMRG6007
FRE3026

MAIGNAN

JOUBERT
SAILLARD
MORCRETTE
SPITZER

Changement de section, évaluation permanente par une 2éme section, rattachement a la

CID41

Avis favorable

SMAIHI Monique CR1

a la demande de co-évaluation par la CID 41.

BOUVIER Pierre CR1

a son changement de la section 14 a la section 15.

UMRS5635 POURCELLY

UMR5631 VIEIL

MAURIN Isabelle CR1 UMRS8635 GALTIER

a son changement de la section 14 a la section 15.

MONCONDUIT Laure CR1

a son changement de la section 14 a la section 15.

Renouvellement de mise a disposition
Auvis favorable

SMAIHI Monique CR1 UMR5635 POURCELLY
au renouvellement de sa mise a disposition aupres de la Commission Européenne pour

une durée d'un an, a compter du ler mai 2008

UMR5253 FAJULA

Calendrier

23 septembre 2008, élection du président et du bureau suivi de la réunion du bureau

d'automne

23 et 24 octobre session d'automne
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Chers Collegues,
Vos délégués syndicaux vous adressent leur remerciement pour la confiance
que vous leur avez accordée au cours de ce mandat.
Nous comptons sur vos remarques par courrier électronique (ou courrier, ou
fax.).
N'hésitez pas, contactez-nous si vous voulez que vos représentants
transmettent vos remarques aux syndiqués élus dans la nouvelle commission
(mandat 2008-2012)
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